

## Chapter 5 Dataセクション

### 連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	13,892	10,517
預け金	2,601	2,421
受取手形及び売掛金	19,836	22,063
商品及び製品	6,484	7,847
仕掛品	3,766	2,559
原材料及び貯蔵品	9,436	10,086
その他	2,510	2,016
貸倒引当金	△605	△531
流動資産合計	57,923	56,980
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物及び構築物	23,242	22,751
減価償却累計額	△13,675	△13,547
建物及び構築物(純額)	9,566	9,204
機械装置及び運搬具	13,963	14,662
減価償却累計額	△10,102	△10,800
機械装置及び運搬具(純額)	3,861	3,861
土地	12,503	12,483
リース資産	1,986	3,717
減価償却累計額	△805	△1,395
リース資産(純額)	1,180	2,322
建設仮勘定	186	132
その他	7,454	7,552
減価償却累計額	△6,629	△6,804
その他(純額)	825	747
有形固定資産合計	28,124	28,752
<b>無形固定資産</b>		
のれん	615	405
その他	1,115	1,030
無形固定資産合計	1,730	1,435
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	5,735	4,612
退職給付に係る資産	1,054	876
繰延税金資産	1,150	1,237
その他	2,597	4,070
貸倒引当金	△2	△2
投資その他の資産合計	10,535	10,793
固定資産合計	40,391	40,981
資産合計	98,314	97,962

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
<b>負債の部</b>		
<b>流動負債</b>		
支払手形及び買掛金	10,468	7,529
電子記録債務	4,038	3,057
短期借入金	10,703	5,925
未払法人税等	841	912
賞与引当金	1,733	1,748
役員賞与引当金	0	21
製品保証引当金	46	29
その他	5,426	6,710
流動負債合計	33,260	25,934
<b>固定負債</b>		
長期借入金	36	6,583
リース債務	767	1,807
役員退職慰労引当金	108	33
修繕引当金	-	7
退職給付に係る負債	2,254	2,276
繰延税金負債	2,265	1,932
その他	740	748
固定負債合計	6,172	13,390
負債合計	39,432	39,324
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	7,965	7,965
資本剰余金	8,750	8,750
利益剰余金	27,669	27,818
自己株式	△223	△223
株主資本合計	44,162	44,312
<b>その他の包括利益累計額</b>		
その他有価証券評価差額金	1,412	587
為替換算調整勘定	1,763	1,706
退職給付に係る調整累計額	356	183
その他の包括利益累計額合計	3,532	2,477
新株予約権	474	544
非支配株主持分	10,710	11,303
純資産合計	58,881	58,637
負債純資産合計	98,314	97,962

## 連結損益計算書

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
売上高	82,089	90,069
売上原価	61,824	70,392
売上総利益	20,264	19,677
販売費及び一般管理費	15,965	15,986
営業利益	4,299	3,691
営業外収益		
受取利息	24	28
受取配当金	149	162
為替差益	-	56
投資有価証券売却益	1	130
その他	243	168
営業外収益合計	419	545
営業外費用		
支払利息	149	503
為替差損	105	-
固定資産除却損	123	105
その他	47	84
営業外費用合計	425	692
経常利益	4,293	3,544
特別利益		
子会社清算益	68	-
特別利益合計	68	-
特別損失		
減損損失	27	70
災害による損失	57	-
特別損失合計	84	70
税金等調整前当期純利益	4,277	3,474
法人税、住民税及び事業税	1,672	1,376
法人税等調整額	△2	△92
法人税等合計	1,669	1,283
当期純利益	2,607	2,190
非支配株主に帰属する当期純利益	801	993
親会社株主に帰属する当期純利益	1,806	1,197

## 連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
当期純利益	2,607	2,190
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△174	△824
為替換算調整勘定	207	△57
退職給付に係る調整額	△34	△172
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	△0
その他の包括利益合計	△1	△1,055
包括利益	2,606	1,135
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	1,805	141
非支配株主に係る包括利益	801	993

## 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	7,965	8,750	26,841	△297	43,260
当期変動額					
剰余金の配当			△977		△977
親会社株主に帰属する 当期純利益			1,806		1,806
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分			△1	74	73
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	827	74	902
当期末残高	7,965	8,750	27,669	△223	44,162

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額合計			
当期首残高	1,586	1,556	390	3,534	475	10,654	57,924
当期変動額							
剰余金の配当							△977
親会社株主に帰属する 当期純利益							1,806
自己株式の取得							△0
自己株式の処分							73
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△174	207	△34	△1	△0	56	54
当期変動額合計	△174	207	△34	△1	△0	56	957
当期末残高	1,412	1,763	356	3,532	474	10,710	58,881

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	7,965	8,750	27,669	△223	44,162
会計方針の変更による 累積的影響額			△69		△69
会計方針の変更を反映した 当期首残高	7,965	8,750	27,599	△223	44,093
当期変動額					
剰余金の配当			△978		△978
親会社株主に帰属する 当期純利益			1,197		1,197
自己株式の取得				△0	△0
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	218	△0	218
当期末残高	7,965	8,750	27,818	△223	44,312

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額合計			
当期首残高	1,412	1,763	356	3,532	474	10,710	58,881
会計方針の変更による 累積的影響額							△69
会計方針の変更を反映した 当期首残高	1,412	1,763	356	3,532	474	10,710	58,812
当期変動額							
剰余金の配当							△978
親会社株主に帰属する 当期純利益							1,197
自己株式の取得							△0
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△824	△57	△172	△1,055	69	592	△393
当期変動額合計	△824	△57	△172	△1,055	69	592	△174
当期末残高	587	1,706	183	2,477	544	11,303	58,637

## 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	4,277	3,474
減価償却費	2,634	2,905
減損損失	27	70
のれん償却額	204	201
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△98	△66
賞与引当金の増減額(△は減少)	67	19
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△23	20
製品保証引当金の増減額(△は減少)	△8	△17
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△29	△74
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	73	22
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△21	△70
受取利息及び受取配当金	△174	△190
支払利息	149	503
投資有価証券売却損益(△は益)	△1	△130
固定資産除却損	123	105
子会社清算損益(△は益)	△68	4
売上債権の増減額(△は増加)	△2,067	△2,313
たな卸資産の増減額(△は増加)	△7,101	△968
仕入債務の増減額(△は減少)	3,270	△3,830
その他	419	1,548
小計	1,651	1,214
利息及び配当金の受取額	176	192
利息の支払額	△149	△503
法人税等の支払額	△1,602	△1,298
営業活動によるキャッシュ・フロー	76	△394
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△1,611	△2,005
有形固定資産の売却による収入	40	46
無形固定資産の取得による支出	△322	△276
投資有価証券の売却による収入	5	176
長期預け金の預入による支出	△1,000	△2,000
その他	69	△60
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,818	△4,120

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	8,781	△3,124
長期借入れによる収入	—	6,543
長期借入金の返済による支出	△1,253	△1,518
リース債務の返済による支出	△67	△191
配当金の支払額	△977	△978
非支配株主への配当金の支払額	△743	△401
自己株式の取得による支出	△0	△0
その他	0	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	5,739	328
現金及び現金同等物に係る換算差額	△277	130
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	2,720	△4,055
現金及び現金同等物の期首残高	13,701	16,422
現金及び現金同等物の期末残高	16,422	12,366